Desta forma, em atenção à solicitação apresentada, informa-se que, para o exercício de
2024, foi encaminhada a proposta de dotação orçamentária em favor da ação “8442 – Transferência
Direta e Condicionada de Renda às Famílias Beneficiárias do BPF” no valor de R$ 168.595.506.249,00
(cento e sessenta e oito bilhões, quinhentos e noventa e cinco milhões, quinhentos e seis mil duzentos e
quarenta e nove reais). O documento elaborado para esta finalidade é o próprio Projeto de Lei
Orçamentária Anual, que se encontra em discussão no Congresso Nacional - CN, por meio do PLN
29/2023-CN, cuja Relatoria está a cargo do Exmo. Deputado Federal Luiz Carlos Mo�a.